# 江苏省“安管人员”政务服务事项常见问题解答

## 

## 1.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员的考核类别分为哪几类？

您好！分为4类：

（1）A类（建筑施工企业主要负责人）考核；

（2）B类（建筑施工企业项目负责人）考核；

（3）C1类（建筑施工企业专职安全生产管理人员（机械））考核；

（4）C2类（建筑施工企业专职安全生产管理人员（土建））考核。

感谢您的咨询！

## 2.A类（建筑施工企业主要负责人）考核报名条件是什么？报考人员需要提供哪些材料？

您好！A类（建筑施工企业主要负责人）考核，报考人员应当具备下列条件：

（1）具有相应的文化程度、专业技术职称（法定代表人除外）；

（2）与所在企业确立劳动关系；

（3）经所在企业年度安全生产教育培训合格。

报考人员需要提供：

（1）本人身份证扫描件；

（2）若为法人，上传企业营业执照；若非法人，需要上传学历证书、专业技术职称证书；

（3）与所在企业签订的劳动合同；

（4）所在企业自主培训或委托第三方培训合格并由企业出具的合格证明；

（5）本人诚信承诺书。

感谢您的咨询！

## 3.B类（建筑施工企业项目负责人）考核报名条件是什么？报考人员需要提供哪些材料？

您好！B类（建筑施工企业项目负责人）考核，报考人员应当具备下列条件：

（1）取得一级或二级建造师注册执业资格；

（2）与所在企业确立劳动关系；

（3）经所在企业年度安全生产教育培训合格。

报考人员需要提供：

（1）本人身份证扫描件；

（2）与所在企业签订的劳动合同；

（3）所在企业自主培训或委托第三方培训合格并由企业出具的合格证明；

（4）本人诚信承诺书。

感谢您的咨询！

## 4.C1类（建筑施工企业专职安全生产管理人员（机械））、C2类（建筑施工企业专职安全生产管理人员（土建））考核报名条件是什么？报考人员需要提供哪些材料？

您好！C1类（建筑施工企业专职安全生产管理人员（机械））、C2类（建筑施工企业专职安全生产管理人员（土建））考核，报考人员应当具备下列条件：

（1）年龄已满18周岁未满60周岁，身体健康；

（2）具有中专（含高中、中技、职高）及以上文化程度或初级及以上技术职称；

（3）与所在企业确立劳动关系，从事施工管理工作两年以上；

（4）经所在企业年度安全生产教育培训合格。

报考人员需要提供：

（1）本人身份证扫描件；

（2）与所在企业签订的劳动合同；

（3）学历证书或专业技术职称证书；

（4）从事工作年限证明；

（5）所在企业自主培训或委托第三方培训合格并由企业出具的合格证明；

（6）本人诚信承诺书。

感谢您的咨询！

## 5.建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核如何报名？

您好！我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员均采用网上报名的方式。聘用企业登录江苏政务服务网（网址：http://www.jszwfw.gov.cn/），点击“综合旗舰店”→“省级部门”→“省住房和城乡建设厅旗舰店”→“个人服务”→“‘三类’人员”，页面跳转“江苏政务服务统一身份认证系统”→“法人登录”，注册并登录后，点击“进入系统”按钮进入服务平台，选择企业注册所在地建设行政主管部门，通过二代身份证采集、报名资料上传、选择无纸化考点及考试场次等步骤后完成网上报名流程。

感谢您的咨询！

## 6.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核报名时，毕业证找不到怎么办？

您好！大专以上学历可至学信网开具电子学籍信息，高中及以下学历，需至报考人员毕业学校或者当地教育主管部门开具相关学习及毕业证明。网上报名时，报考人员需将相关学籍信息、毕业证明等扫描件上传至报名系统。

感谢您的咨询！

## 7.报名我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核时提示身份证未采集，如何操作？

您好！如报考人员本人或所在企业配备有二代身份证识别仪器，可将该仪器接入“江苏省建设行业职业人员服务平台”系统采集本人居民二代身份证；如没有，报考人员可持二代身份证原件至无纸化考点采集本人二代居民身份证信息。

感谢您的咨询！

8.企业年度安全教育培训合格证明如何开具？

您好！报考人员本人所在企业可登录“江苏省建设行业职业人员服务平台”系统，进入“三类人员报名”模块，下载“所在企业自主培训或委托第三方培训合格并由企业出具的合格证明”，如实填写并加盖本企业公章后，扫描上传。

感谢您的咨询！

## 9.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员报名材料如何审核？

您好！我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员报名材料的审核在原则上采用“不见面审核”的形式进行；若各地审核人员对报考人员在网上报名时上传的报名材料有疑义，将会要求其携带相关材料原件至现场核验。具体事项，可与企业注册所在地设区市（含省直管县）建设行政主管部门联系。

审核分为初审和确认两个环节。

（1）如果报考人员在本设区市（含省直管县）参加考核，其初审和确认环节均由企业注册所在地的设区市（含省直管县）建设行政主管部门负责。

（2）如果报考人员去其他设区市参加考核，初审由其企业注册所在地的设区市（含省直管县）的建设行政主管部门负责，确认由报考人员选择的考点所在的设区市建设行政主管部门负责。

感谢您的咨询！

## 10.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员各类考核项目能不能同时报考？

您好！可以同时申报我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员不同类别的考核。

感谢您的咨询！

## 11.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核方式采取什么方式？考核场次如何选择？

您好！我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员已全面采用无纸化考核方式。

报考人员可由所在企业登录“江苏省建设行业职业人员服务平台”系统，进入“预约考场”模块，自主选择考核场次。

感谢您的咨询！

## 12.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核考场预约完成后，可以更改考核时间吗？

您好！我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核预约考场成功后至考核三天以前，在同一个考点有余座的前提下，可以更换一次考核时间。

感谢您的咨询！

## 13.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员应考人员何时可以打印准考证？

您好！应考人员于考前3个工作日内打印准考证。

感谢您的咨询！

## 14.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核结束后，如何查询成绩？

您好！应考人员在无纸化考点考核结束时点击“提交试卷”，由计算机判卷当场给出成绩；也可以在考核结束次日由所在企业登录“江苏省建设行业职业人员服务平台”系统查询考核成绩。

感谢您的咨询！

## 15.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核合格后如何领取证书？

您好！我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核已全面启用电子证书。

证书持有者可登录“江苏政务服务网→综合旗舰店→省住房和城乡建设厅旗舰店→证照查询验证→部版安管人员证书”页面，自行查询或下载。

感谢您的咨询！

## 16.如何联系我省各设区市（含省直管县）负责建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员考核工作的主管部门？

您好！各设区市（含省直管县）负责考核工作的主管部门联系方式为：

（1）南京：025-83753585；  
（2）南京江北新区：025-86270737；  
（3）无锡：0510-81822741；  
（4）徐州：0516-66998557；  
（5）常州：0519-86021551；  
（6）苏州：0512-65115952；  
（7）南通：0513-59000502；  
（8）连云港：0518-85818579；  
（9）淮安：0517-83662603；  
（10）盐城：0515-69083002；  
（11）扬州：0514-87329582；  
（12）镇江：0511-86090020；  
（13）泰州：0523-86898799；  
（14）宿迁：0527-84387368；  
（15）昆山：0512-57759868；  
（16）泰兴：0523-80721290；  
（17）沭阳：0527-80818087。

感谢您的咨询！

## 17.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员继续教育学时如何规定？

您好！持证人员在证书有效期（3年）内可一次完成24学时的继续教育，也可分多次完成24学时的继续教育。

感谢您的咨询！

## 18.如何参加我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员继续教育？

您好！持证人员需通过受聘企业，报名参加企业注册所在地建设行政主管部门组织的继续教育培训。

具体继续教育培训课程由各地在“江苏省建设行业职业人员服务平台”系统中“安管人员”继续教育模块内发布。

感谢您的咨询！

## 19.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员继续教育学习有哪些方式？

您好！我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员继续教育学习主要分为线上学习和线下学习两种方式。持证人员可根据自身实际自主选择，既可参加全线上培训或全线下培训的24个学时，也可分别参加部分线上或部分线下培训后，学时进行累加。

感谢您的咨询！

## 20.我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员证书已经过期了是否还能申请延期？

您好！不能，证书过期后已失效。持证人员应在证书有效期内参加县级以上住房城乡建设主管部门组织的安全生产教育培训时间满24学时并申请证书延期。

感谢您的咨询！

## 21.持有多本我省建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员证书，可以只参加一次继续教育并延期吗？

您好！分两种情况。

（1）若持证人员为不同公司的法人，持有不同公司的主要负责人证书（A证），仅需要通过原申请考核的单位申报参加1次继续教育，满足学时要求后，提交证书延期申请。

（2）除上述情况以外，持证人员应分别参加相应岗位证书的继续教育并满足要求后，依次提交证书延期申请。

感谢您的咨询！

## 22.如何在“江苏省建设行业职业人员服务平台”系统填报继续教育学时？

您好！有两种方式。

（1）持证人员参加完继续教育后，由受聘企业注册所在地建设行政主管部门将继续教育数据导入“江苏省建设行业职业人员服务平台”系统-“安管人员继续教育”模块-“上传培训合格记录”栏目内。

（2）由持证人员所在企业登陆“江苏省建设行业职业人员服务平台”系统，在“安管人员继续教育”模块“继续教育查询填报”栏目内自行填报，经企业注册所在地建设行政主管部门进行确认后，学时自动录入。

感谢您的咨询！

## 23.如果已经完成继续教育且证书即将到期，但主管部门未将继续教育数据导入建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员继续教育模块，该如何操作？

您好！持证人员可以通过以下两种途径解决：

（1）持证人员可及时与企业注册所在地的建设行政主管部门联系，请其将有关继续教育数据导入模块并进行确认，再进行后续证书延续申请。

（2）持证人员可通过所在企业在“江苏省建设行业职业人员服务平台”系统内上传继续教育相关学时信息，并联系企业注册所在地的建设行政主管部门，经其确认后再进行后续证书延续申请。

感谢您的咨询！

## 24.在江苏省省内A市参加的建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员继续教育，现因工作调动，证书变更到江苏省省内B市，原先在A市参加的继续教育课时在证书延续时是否认可？

您好！原先在A市参加的继续教育课时，经A市建设行政主管部门导入系统模块并确认后，在我省办理建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员证书延期时均予以认可。

感谢您的咨询！

## 25.建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员证书由外省转入江苏，证书即将到期，目前正在办理入省变更手续。是否可以在原省参加继续教育后在江苏办理延续吗？

您好！不可以。目前全国建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员继续教育数据暂未跨省联网。持证人员应在原省参加继续教育并申报延期完成后，再办理跨省变更手续；也可待跨省变更手续完成后，在我省重新参加继续教育学习并申报延期。

感谢您的咨询！

## 26.企业不配合“安管人员”在系统中办理变更申请（企业扣证），应如何办理？

您好！安管人员在系统中申请强制调动，分两步操作。

（1）由新聘用企业通过“江苏省建设行业职业人员服务平台（安管人员及特种作业人员）” 安管人员模块发起“强制调动申报”业务申请，并按照系统提示上传以下原件扫描件：

①强制调动申请表；

②新单位聘用合同；

③新单位缴纳社保证明；

④解聘证明（或提供劳动者已与原单位解除劳动合同关系的劳动仲裁书、法院判决书）；

（2）新聘用企业“强制调动申报”业务申请上报后，个人“苏服办”APP确认业务申请。

注：安管人员有以下两种情形的不予变更：

（1）证书处于延续申报状态；（2）证书处于暂扣状态。

感谢您的咨询！

## 27.企业不配合“安管人员”在系统中办理注销申请，应如何办理？

您好！“安管人员”可到窗口申请办理强制注销，办理时需提供以下材料原件及扫描件：

（1）身份证；

（2）解聘证明（或写明劳动者已与原单位解除劳动合同关系的劳动仲裁书、法院判决书）；

（3）申请表（“安管人员”可到办理窗口现场领取并填写）。

办理地址：江苏省南京市建邺区汉中门大街145号，江苏省政务服务中心B19、B20窗口。

感谢您的咨询！

## 28.安管人员身份信息变更如何办理？

您好！安管人员办理信息变更，分三步操作。

（1）“安管人员”个人需通过“苏服办”APP实人认证。手机下载安装“苏服办”APP，点击“我的”→“立即登录”→“个人用户”，选择“立即注册”、“支付宝”等方式进行注册。注册完成后，点击“我的”→头像→“个人信息”→“实名等级”进行L4级别实人认证。

（香港、澳门、台湾居民需至公安机关户籍部门申请中华人民共和国居民居住证，获取后个人登录“苏服办”APP进行实人认证。）

（2）由聘用企业通过“江苏省建设行业职业人员服务平台（安管人员及特种作业人员）”安管人员模块发起“信息变更”申请业务，并按照系统提示上传以下原件扫描件：

①信息变更申请表；

②公安机关出具的相关证明（如是办理外省调入时信息填写错误，则需提供单位情况说明加盖单位公章）。

（3）聘用企业“信息变更”申请业务上报后，个人 “苏服办”APP确认业务申请。

感谢您的咨询！

## 29.“安管人员”证书的变更、延期、注销在哪里申报？

您好！聘用企业登录“江苏省建设行业职业人员服务平台（安管人员及特种作业人员）”，进入“安管人员”模块申报相关业务申请，选择申报业务类型并根据要求上传相关材料原件扫描件，上报业务申请后个人“苏服办”APP确认，等待审核即可。

感谢您的咨询！

## 30.“安管人员”证书的业务办理进度如何查询？

您好！聘用企业可登录“江苏省建设行业职业人员服务平台（安管人员及特种作业人员）”，进入“安管人员”模块，点击“申报信息查询”，即可查看相关业务办理进度。

个人可通过“苏服办”APP“住建领域安管人员及特种作业人员”应用小程序查询。

感谢您的咨询！

## 31.如何办理“安管人员”注销转外省？申请表如何盖章？

您好！安管人员从我省调动至省外地区的，分三步操作。

（1）由原聘用企业在“江苏省建设行业职业人员服务平台（安管人员及特种作业人员）”安管人员模块提出“注销转外省”业务申请，并按照系统提示上传以下原件扫描件：

①跨省调出申请表；

②解聘证明（或提供劳动者已与原单位解除劳动合同关系的劳动仲裁书、法院判决书）；

③新单位聘用合同；

（2）原聘用企业“注销转外省”申请业务上报后，个人 “苏服办”APP确认业务申请。

（3）待省级审核通过后，下载打印带有电子签章的“跨省变更批准证明”，您可凭该证明至外省办理相关手续，无需现场盖章。

“跨省变更批准证明”下载：个人可通过“江苏建设人才”（网址：http://jsjsrc.cn/swhyFront/）→“证书查询”→“江苏省建筑施工企业‘安管人员’跨省变更证明”栏自行下载。

感谢您的咨询！

## 32. 如何下载“安管人员”电子证书？

您好！证书持有者可登录“江苏政务服务网→综合旗舰店→省住房和城乡建设厅旗舰店→证照查询→部版安管人员证书”页面，自行查询或下载。

感谢您的咨询！

## 33. 个人如何操作确认 “安管人员”证书申报业务？

您好！个人通过手机下载安装“苏服办”APP，点击“我的”→“立即登录”→“个人用户”，选择“立即注册”“支付宝”等方式进行注册。注册完成后，点击“我的”→头像→“个人信息”→“实名等级”进行L4级别实人认证。

认证通过后，在办理具体业务时，点击 “首页”→“ 搜索栏”，搜索“住建领域安管人员及特种作业人员” ，点击“住建领域安管人员及特种作业人员”进行“人脸识别”，完成身份核验后进入应用小程序，选择“我要办事”→“事项确认”，对已发起的业务申请进行确认。

感谢您的咨询！

## 34. 外省“安管人员”证书变更进江苏业务如何办理？

您好！安管人员外省证书调入，分两步操作。

（1）省外证书信息录入。由现聘用企业在“江苏省建设行业职业人员服务平台（安管人员及特种作业人员）”提出“省外证书信息录入”业务申请，按照系统提示上传以下材料原件扫描件：

①原考核合格证书；

②原单位解聘合同；

③新单位聘用合同；

④外省证书信息录入表；

⑤省外跨省变更批准证明。

聘用企业“省外证书信息录入”申请业务上报后，个人 “苏服办”APP确认业务申请。

（2）外省证书调入。省外证书信息录入业务申请审核通过后，由现聘用企业提出“外省证书调入”申请，按照系统提示上传原件扫描件（外省证书调入申请表）。聘用企业“外省证书调入”申请业务上报后，个人 “苏服办”APP确认业务申请。

感谢您的咨询！

## 35. 企业名称变更后，如何变更“安管人员”证书？

您好！聘用企业在工商部门办理完企业名称变更后，登录“江苏省建设行业职业人员服务平台”—“企业信息变更”—“企业名称变更”栏目，点击“变更企业名称”。

## 36. 企业因迁址需要调整主管部门，如何操作？

您好！因迁址需要调整主管部门的，由企业登录“江苏省建设行业职业人员服务平台（安管人员及特种作业人员）”-“安管人员”-“企业信息修改”，在基本信息栏目内修改企业地址后保存，系统将自动识别调整。

## 37. 企业如何登录“江苏省建设行业职业人员服务平台（安管人员及特种作业人员）”？

您好！打开江苏政务服务网（网址：[http://www.jszwfw.gov.cn/），在未登录状态下点击“综合旗舰店”-“省级部门”-“省住房和城乡建设厅旗舰店”-“个人服务”-“三类人员](http://www.jszwfw.gov.cn/），在未登录状态下点击\“综合旗舰店\”-\“省级部门\”-\“省住房和城乡建设厅旗舰店\”-\“个人服务\”-\“安管人员)”，页面跳转“江苏政务服务统一身份认证系统”→“法人登录”，注册并登录后，点击“进入系统”按钮进入“江苏省建设行业职业人员服务平台（安管人员及特种作业人员）”。